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با توجه به دگردیسی ای که در زمینه تولید عکس صورت 
گرفته، وضعیت این رسانه هنری را در دنیای معاصر چگونه 

می بینید؟
مباحث مرسوم در زمینه عکاسی تاثیر آنچنانی روی مخاطب 
و فضای هنر ما نمی گذارد، زیرا از اصل مطلب دور شده ایم. 
مثلا جایگاه عکاسی در جهان امروز کجاست؟ رسالت عظیم 
یکی از قوی ترین رسانه های دیــداری جهان یعنی عکاسی 
چه تعریف معاصرانه ای دارد؟ عکاسی بخشی از زندگی امروز 
خانواده هاست و در هر خانواده یک یا چند موبایل وجود 
همسفر  تلفن همراه  گوشی های  با  عکاسی  دوربین  و  دارد 
جهانی بی انتها هستند و این قدرت موجود در عکاسی باعث 
شده دیدگاه مردم سویه دیگری بگیرد و جامعه را از داخل 
ویزور دوربین خود مشاهده کنند و بشناسند، یعنی هر چیزی 
را که می بینند و برای شان خوشایند است در فضای عمومی 
مجازی ثبت و منتشر می کنند. به عبارتی جهان ما با کمتر 

از یک دهه گذشته بسیار فرق کرده، حتی اندیشه و دیدگاه 
مردم دگرسان شده است. 

گزیرمان می کند میان  گیرشدن جهانی عکاسی نا این فرا
( فرق بگذاریم! عکاسی و تفنن )عکس های یادمان و یادگار

من به اینها عکسبردار می گویم نه عکاس، زیرا  عکسبردار  در 
یک نظر کلی از چیزی که خوشایند است و برایش چشمگیر 
به نظر می رسد،  عکس برمی دارد؛ اما عکاس براساس اندیشه 
و تفکرش عکاسی می کند که نیاز به پیش زمینه دارد، یعنی 
مطالعه و پژوهش و تحقیق، سپس درونیات و احساسات 
و ایده ها و نیازها و بینش و برداشت خودش را در قالب یک 
مجموعه عکس بیان می کند که یا در رسانه ها و روزنامه ها یا 
فضای مجازی منتشر می شود یا بر دیوار گالری ها به تماشا 
کنون میلیاردها نفر در جهان به عکسبرداری  درمــی آیــد. ا
 Rise Above  مشغولند. در ژوئــن سال ۲۰۲۱، شرکتی به نام
صنعت  تحقیقات  کــه  آمریکا  ماساچوست  Research  در 

تصویربرداری دیجیتال را برای بازار جهانی انجام می دهد، 
گزارش داده که تعداد تقریبی عکس های گرفته شده در سال 
۲۰۲۰ میلادی بیش از یک تریلیون و ۲۰۰ میلیارد فریم بوده 
است که این تصاویر توسط مــردم گرفته شده اســت. یعنی 
عکاسی در زندگی مردم معاصر جایگاه ویژه ای یافته است که 
روزآمدهای شان را در قالب عکس ها در فضای مجازی بازتاب 

می دهند.
در جامعه ما متولیان و دست اندرکاران و 
مسئولان فرهنگ و هنر چگونه به عکاسی 
می اندیشند و عکاسی به عنوان هنر چقدر 
دغدغه فکری شان است به ویژه در نظام 

آموزشی دانشگاهی ما؟
ایــن پــرســش را ایــن گــونــه ادامـــه بدهیم که 
ــال حــاضــر عکاسی تــمــام جــهــان را در  در ح
گرفته و چنان جامعه مدرن  سیطره خــود 
که  امــروز وابسته به عکاسی و تصویر اســت 
شاید بــه جـــرأت بــتــوان گفت کــه در صــورت 
نبودن عکس و تصویر جهانی، دچار مشکلی 
اساسی خواهد شد چه در بخش پزشکی 
و تحقیقات فضایی و چه در امــور رسانه و 

اقتصاد و حال چگونه می شود که در جامعه فعلی ما دوربین 
گرفته می شود و  کالای لوکس در نظر  عکاسی به عنوان یک 
برای ورود آن به کشور باید با قیمت ارز غیردولتی اقدام کند 
و سپس با قیمتی بیشتر به جامعه عکاسی ایران بفروشند. 
سؤال اینجاست آیا عکاسان قدرت خرید یک دوربین عکاسی 
را به قیمت حداقل ۱۵۰ میلیون تومان دارند؟ چه می شود که 
گرفتن اهمیت ایــن وسیله  مسئولان محترم بــدون در نظر 
رسانه ای و ابزار ارتباطی فکری و هنری مانند لوازم آرایشی، 
کالای لوکس محسوب کرده اند؛ یعنی کالایی که بود و نبودش 

چندان مهم ارزیابی نمی شود!
 

ایران با توجه به پیشینه تاریخی خود در هنر عکاسی، کشوری 
است که همواره دانشجویان بسیاری را در رشته عکاسی در 
دانشگاه های کشور داشته و سرمایه گذاری فراوانی را از قبل 
انجام داده است اما امروزه وقتی دانشجویی برای تحصیل، 
کرده  رشته عکاسی را براساس عشق و علاقه خود انتخاب 
را  و می توانسته رشته های مهندسی یا رشته های دیگری 
کند، بی شک علاقه ای وافــر باعث  انتخاب 
گزینش و انتخاب شــده. حــال چگونه  ایــن 
می شود که دانشجوی رشته عکاسی بدون 
داشتن دوربین عکاسی، این رشته را تحصیل 
کند؟ نه دوربــیــن عکاسی دارد نه می تواند 
خریداری بکند و در سیستم دولتی ما هیچ 
زمینه مساعدی و بودجه ای به این مهم نیز 

اختصاص داده نشده است.
زمـــان دفــاع مــقــدس در مملکت مشکلات 
اقتصادی بسیاری از نظر مایحتاج مورد نیاز 
مردم و امکانات لازم برای سیستم آموزشی، 
اداری و... وجود داشت که قابل تصور نیست. 
بازرگانی  آن زمــان اداره ای تحت عنوان  در 
کالاهای  ــدازی شد. در آن اداره برخی  راه انـ
خاص مثل وسایل برقی یا دوربین عکاسی و ... به واجدان 
شرایط مثل دانشجویان با قیمت بسیار ارزان و قیمت دولتی 
فروخته می شد. به طور مثال دوربین عکاسی از سوی اداره 
بازرگانی به دانشگاه ها داده می شد تا بر اساس قیمت دولتی 
به دانشجویان داده شود. این حرکت خوب باعث می شد 
تا تمامی دانشجویان رشته هنر دوربینی حرفه ای با قیمتی 
بسیار پایین در اختیار داشته باشند. به طور مثال دوربین 
المپیوس به قیمت ۱۷۰۰ تومان به دانشجو داده  عکاسی 
که ما از  می شد البته با دو لنز همراه آن؛ بــرای همین است 
دوران دفاع مقدس آثار بسیاری داریم و حتی توانستیم در 
جهان هنر عکاسی با این آثار نامی از خود به یادگار بگذاریم 
کنون دانشجوی رشته عکاسی یا هنر باید حسرت دوربین  اما ا
را بخورد! و آرزومند داشتن دوربین عکاسی باشد. ببینید این 
مشکل چگونه در سیستم آموزشی این رشته تأثیر می گذارد. 
به جای کار عملی عکاسی باید فقط به تئوری ها دلخوش کرد. 
وقتی دانشجو مجبور است که فقط با موبایلش پروژه های 
دانشگاهی اش را انجام دهــد آیــا می توان توقع زیــادی از او 
داشت ؟ البته خیر . در این راستا جهان در حال پیشرفت و 
پیمودن نگاه های جدید در عرصه عکاسی است اما عکاسان 

کشور ما در حسرت داشتن حداقل امکانات.
و یک پیشینه غنی و پرافتخار در این هنر همچنین دارای 
اختراع  با  ما همزمان  زیــرا عکاسی  شناسنامه ای قدیمی 

دوربین آغازشده، درسته؟
گر  عکاسی در سال ۱839 میلادی در فرانسه توسط لویی دا
در فرهنگستان علوم فرانسه ابداع شد و سه سال بعد دوربین 
عکاسی وارد ایران می شود. با این پیشینه ارزشمند عکاسان 
امروز به جایی رسیده اند که به علت گرانی وسایل و امکانات 
کثر عکاسان  عکاسی دیگر قادر به فعالیت هنری نیستند؛ ا
کشورمان دوربین های شان عمری حدود ۲۰ساله دارد حال 
ببینید با این حرکت سریع تکنولوژی ما چگونه در ۲۰ سال 
پیش مانده ایم و چگونه می توان انتظار تولید آثاری ارزشمند 
را در این حوزه داشت در حالی که نمی توانیم حداقل ها را 
کسی مسئول  کنیم. حــالا چه  بــرای ایــن هنرمندان فراهم 
اســت؟ وقتی دربـــاره هنر و فرهنگ مان همچنین ایــده آل 
ــان و خواسته هامان حــرف هــای زیبا می زنیم و البته  و آرم
حق داریــم، باید در ضمن، بنیان ها، پایه ها و ریشه هایش 
کنیم. باید نــیــازهــای ســاخــتــاری اش را  را قدرتمند و تــوانــا 

نمی توانید  را  امکاناتی  کوچک ترین  وقتی  بــرآوریــم. 
در اختیار هنرمندان بگذارید، چگونه انتظار 

و  انقلاب  و درخشش هنر  خودشکوفایی 
هنرمند انقلابی را داریــم! دوسالانه عکس 
ایران چندسال است برگزار نشده، چرا برگزار 

نشده، مگر هنر عکاسی ما چه کم دارد؟ تا 
چندی پیش در جهان به عنوان برترین 

و بهترین ها در عکاسی مستند اجتماعی 
شناخته می شدیم. مگر عکاسان جنگ ما، 
عکاسان خبری ما، عکاسان مستند اجتماعی 
ما و آرتیست های ما در تمامی رخــدادهــای 

این مملکت پیشتاز و پیشقراول نبودند؟ چرا 
امروزه دیگر مسئولی سراغ شان را نمی گیرد؟ پای 

ــان را بشنوید. انسان های  سخن شان بنشینید، درددل ش
که تأمین حداقل ها نیز برای شان مشکل است  آبرومندی 
و در مقابل، سخنی که شنیده می شود عموما این است که 
کشور  کشور در تحریم اســت؛ همه سیستم اقتصادی  الان 

مشکل دارد. 
 پس بحث تدبیر و مدیریت، به ویژه مدیریت فرهنگی 

چیست و کجاست؟
با تمام این اوصاف و تاریخ گرانقدر عکاسی ایران، در سیستم 
آمــوزش عالی ما درس عکاسی از دروس دانشجویان رشته 
طراحی صنعتی دانشگاه تهران حذف شده که از رشته های 
درسی قدرتمند برای پرورش خلاقیت دانشجوست. در رشته 
معماری بیشتر دانشگاه ها، درس عکاسی حذف شده که از 

درس های عجین شده با ذهنیت معمارانه است.
کنند صــورت مسأله را  وقتی مسأله را نمی توانند حل 
ک می کنند، پس اوضاع فرهنگ و هنر  ندیده می گیرند یا پا

معاصر چه می شود؟
که  ــم می بینیم چیزهایی را از مــیــان بــرمــی دارنــد  مــا داریـ
اندیشه ورزی را قدرت می بخشد و به رشد، تعالی و شکوفایی 
که مثلا  کمک می کند. هنگامی  تفکر و رشته های درســی 
عکاس از ابزار بایسته کار محروم باشد، چگونه انتظار دارید 
ــد. متاسفانه حساسیت به  بــه خــرج ده خلاقیت و نبوغ 
دوربین و عکاس بسیار بالا گرفته و چنین وضعیتی بی سابقه 
است و سال های قبل هرگز این گونه نبوده. چرا امثال سعید 
یــا شهید سعید  صــادقــی هــا، محمدحسین حــیــدری هــا 
جان برزگی ها و... عکاسان دفاع مقدس را از یاد برده ایم؟ ما 
یادمان رفته! این عزیزان چگونه در جنگ و دفاع مقدس 
پیشقراول بودند. به نظرم برخی افراد، شخصی و سلیقه ای 
کنونی عکاسی  اعــمــال زور می کنند. ایــن اوضـــاع جامعه 
ماست و مسئولان با زبان چرخاندن فقط برآنند حرف های 

قشنگ بزنند. 
یک جامعه عکاسی همگانی، یک شورا با شرکت همه 
گر تشکیل می شد بسیاری از این ابتلائات حل  هنرمندان ا

نمی شد؟
مگر خبری از آن عکاسان داریم که روزگاری برو بیایی داشتند؟ 
کــار می کنند و چگونه روزگــار  گاهیم در ایــن شرایط چه  آیــا آ
می گذرانند؟ چرا از خودشان نمی پرسند دلیل کنارکشیدن و 
انزوای بسیاری از این هنرمندان چیست؟ گفته می شود وای 
به حال جامعه ای که چشمش را بر واقعیت ببندد و واقعیتی 
ــرای خــشــنــودی خــودش  خیالی را بـ

ترسیم کند.
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نمایشگاه کارتون و کاریکاتور 
 » »شکست ترمیم ناپذیر

که  ترمیم ناپذیر«  »شکست  کاریکاتور  جشنواره 
اسلامی  انقلاب  معظم  رهبر  سخنان  محوریت  با 
آبان   رگ طوفان الاقصی در  در مــورد عملیات بــز
ی توسط باشگاه طنز انــقــلاب اسلامی  ســال جــار
برگزار شده بــود، نمایشگاهی از آثــار برگزیدگان 
راه یافته به مرحله نهایی خود را در چهاردهمین 
جشنواره عمار برپا کرد. این نمایشگاه با عنوان 
خواهد  ادامـــه  ۲۹دی   تــا  ترمیم ناپذیر  شکست 
داشـــت و عــلاقــه مــنــدان مــی تــوانــنــد بــا حــضــور در 
بپردازند.  آن  ــار  آث تماشای  بــه  فلسطین  سینما 
جـــشـــنـــواره شکست  اول  مــرحــلــه  بـــرگـــزیـــدگـــان 
و  بیژنی  مازیار  انتخاب  و  ی  داور با  ترمیم ناپذیر 
محمدعلی رجبی انتخاب شده و به مرحله نهایی 

راه پیدا کرده بودند.

 »نطق بی کلام« 
له در گالری لا

نمایشگاه گروهی منتخبی از آثار ۲۷ نقاش جوان 
بــا عنــوان »نطــق بــی کلام« بــه انتخــاب محســن 
کمالی واحــد آزاد از امروز ۲3دی ســاعت ۱۶ تا ۱9 

له افتتاح می شود  در نگارخانه لا
در این مجموعه ســعی شــده، »بــودن« و »نقش 
زدن« با تنوع آثار و تکنیک های ارائه شــده بدون 
کــرم احمدی، ملیــکا اردهالی،  محدودیت های گفتاری ارائه شــود. افســانه آبشــاری، ا
نوشــین احمر پیله رود، طیبه انصاری، شــهلا تبریزی، ملیحه حریریان، مرضیه حقانی 
نژاد، ساجده داوودوندی، ندا ظهیری کشه، ندا عسکرمحمدی، شیوا فضلی خیرآبادی، 
، آرزو کمالی واحد آزاد، الهام گل وری، راحله مقدم، ریحانه  شکوفه فرهنگ، فاطمه کارگر
کرم ملا ملکی، لیــلا نصیری، زهرا نســاجی جهرمی،  ســادات موســوی، مریم محمدی، ا
، کیمیــا نجفی و زینب یوســف وند از هنرمندان  فاطمه نســاجی جهرمی، پروین نورپور

این نمایشگاه هستند.
این نمایشگاه از امروز تا دوم بهمن همه روزه از ساعت 9 تا ۱۷و پنجشنبه ها ساعت 9 تا 
له، روبه روی پارکینگ  له در خیابان دکتر فاطمی، ضلع شمالی بوستان لا ۱3 در گالری لا

له، میزبان هنردوستان است. طبقاتی لا

نقش

 »خط و نگاره« 
در نگارخانه هنر 

»خط  خوشنویسی  و  نــگــارگــری  نمایشگاه 
ــا در نــگــارخــانــه هنر  ــ ــ ــن روزه ــ و نـــگـــاره« ای
فرهنگسرای ارسباران برپاست؛ نمایشگاهی 

که به آثار سهیلا لشکری اختصاص دارد.
سهیلا لشکری، نگارگر و خوشنویس، متولد 
ارومیه است و خوشنویسی را از سال ۱3۷۲ 
کــرده اســت. وی عضو انجمن خوشنویسان ایــران و دارای مــدرک فوق  آغــاز 
ممتاز نستعلیق است و بیش از 3۰ســال سابقه فعالیت های هنری و شرکت 
کــارنــامــه اش دارد. لشکری عضو  در نمایشگاه های داخــلــی و خــارجــی را در 
گرد نگارگر  انجمن نگارگری ایران، عضو موسسه توسعه هنرهای تجسمی و شا
بزرگ استاد محمدباقر آقامیری است. این نمایشگاه تا ۲9دی  دایر است و 
علاقه مندان برای بازدید از آن می توانند هر روز از ساعت 9تا۱۷ به نگارخانه 
کنند. نگارخانه هنر فرهنگسرای  شماره یک فرهنگسرای ارسباران مراجعه 
ارسباران در خیابان شریعتی، بالاتر از سیدخندان، خیابان جلفا، کوچه عقاب 
واقع شده است و برای دریافت اطلاعات بیشتر درباره نمایشگاه می توانید با 

شماره تلفن ۲۲8۷3399 تماس بگیرید.

قاب گالری  گردی

خبر 

شماره ۶۶8۱ ۲3 دی ۱4۰۲  شــنبه

نمایشگاه گروهی 
»خانه  کهن« با طراحی 
از معماری ایرانی

نمایشگاه »خانه  کهن« با محوریت معماری ایرانی در گالری زرنا 
به نمایش درآمده است.در شرح این نمایشگاه آمده است: »در 
همهمه  خیابان های شلوغ و ساختمان های سر به فلک کشیده  
، بیاییم نگاه مان را به کوچه های باریک، خانه های خشتی  شهر
و محله های پرمهر بدوزیم. بیاییم با ماشین زمانی که نام آن هنر 
کنیم.«این  کهن خویش سفر  است به این دیرینه وطن، خانه  
که دربرگیرنده 4۰ اثر از دانشجویان طراحی دانشگاه  نمایشگاه 

شریعتی است، موضوع معماری ایرانی را برگزیده  اســت.در این 
آتانیس هارتونیان، مائده احیایی،  آثاری از سیندی  نمایشگاه 
مانیا خامنه، سارا خندستان، مهسا سلیمانی نجف آبادی، رضیه 
شایسته،کیمیا حسامی، زهرا صفری، رمیصا صمدبین، فاطمه 
علی زاده، فاطمه قربانی، حنانه اسلامی گیلانی، فاطمه علی زاده، 
کرایلی،  کریمی، مبینا  گوزلو، فاطمه  مهرآفرین فردین، ساغر قرا
گنجه، سارا محققی، نجمه محمدخانی، زینب روزبهانی،  ترانه 

مریم محمودی میمند، مبینا منگلی، فاطمه سادات موسوی، 
سوفیا یوسف نژاد شیروانی، مریم سعادت راد، رضوان بقال نژاد 
به تماشا گذاشته شده است. این رویداد هنری تا روز چهارشنبه 
گالری برپا خواهد بود و علاقه مندان می توانند  ۲۷دی در این 
همه روزه ساعت ۱۶ تا ۱8 از آثار هنرمندان در این نمایشگاه دیدن 
کنند. گالری زرنا به نشانی خیابان انقلاب، بین وصال شیرازی و 

ک۱۰ در طبقه  دوم است. دانشگاه تهران،کوچه اسکو، پلا

کسیسراغعکاساندفاعمقدسرانمیگیرد
  گفت وگوی »جام جم« با علیرضا کریمی صارمی درباره وضعیت عکاسی معاصر کشور

اوضاع نگران کننده فرهنگ و هنر 
کنون کجا هستند و  نگاه کنید کسانی که دهه گذشته نمایشگاه برپا می کردند ا
چرا نیستند. این چکیده ای از اوضاع فرهنگ و هنر ماست. در عرصه فرهنگ 
کتابی که در سال  کتابخوانی، چــاپ و نشر ... ایــن مشکل وجــود دارد.   ، و هنر
کتابی در ۵۰نسخه  کنون همکار دانشگاهی من  ۶۰ شمارگانش ۵۰۰۰ بوده اما ا
منتشرکرده! جمعیت کشور ما در این مقایسه چند نفر است؟ امروزه  باید یک 
بخورد.  شمارگان  میلیون  پنج  8۵میلیونی،  کشوری  بــرای  کم  دســت  کتاب، 

گیر  چنان از تبلیغ مستقیم و غیرمستقیم کتاب و کتابخوانی در رسانه های فرا
غافل شده ایم که نمی دانیم مردم ما سال هاست کتاب را از سبد خانوار حذف 
کرده اند. من که عاشق کتاب و ادبیات و نوشتنم وقتی می بینم مردم ما روزنامه 
نمی خوانند، ناراحت می شوم. وقتی این چنین نگرانی ها و مشکلاتی به وجود 
می آید باعث می شود دغدغه ای برای فرهنگ و هنر نباشد و همه سر در گریبان 
و افسرده باشند.  حال با این همه مشکل چه کسی قرار است حمایتی بکند، 
، اندیشمند و  هیچ کس! انگار همه ما رها شده ایم. آیا یک هنرمند صاحب فکر
گزیر جدا، منزوی و تولید فکر و اندیشه  فرهیخته با این شرایط از جامعه به نا
تعطیل نمی شود! خلاصه این اتفاقی است که در جامعه ما در حال وقوع است 

و به نظرم هیچ دادرسی هم نیست. دل خوش سیری چند.

برش

 وقتی کوچک ترین 
امکاناتی را 

نمی توانید در 
اختیار هنرمندان 

بگذارید، 
چگونه انتظار 

خودشکوفایی 
و درخشش هنر 

انقلاب و هنرمند 
انقلابی را داریم

وند حرفه ای کار است و گونه ای سپاس و  پیشکسوت ها نیاز به معرفی ندارند، اما ر
گروه  فرهنگ و هنر

علی مظاهری

ــاد علیرضا  ــت رگـــان را بــازمــی خــوانــیــم. اس ــت مــعــنــوی وقــتــی کــارنــامــه بـــز ــداش رگ ــز ب
وه  ژانس عکس ایران ۱٣۹5 ــ ۱۳78، مدیر گر وهشگر، طراح، بنیان گذار و مدیر آ کریمی صارمی، عکاس و پژ
ایــران، مدیرمسئول موسسه  ــ ۱۳80، استاد دانشگاه علم و صنعت  ورنالیسم دانشکده خبر ۱۳۹4  فتوژ
توسعه فرهنگ و هنر معاصر و ایران آرت وال، ۱۱سال مدیریت جشنواره های سینمای جوان، دبیر جشنواره 
عکس امام رضا)ع(، دبیر سه دوره جشنواره عکس مفاهیم قرآن در فرهنگ ایران، دبیر نمایشگاه عکس بام 
شکسته بم، دبیر نمایشگاه عکس جوانه های بم، دبیر جشنواره عکس فرهنگ ایران زمین، دبیر نمایشگاه 
رگ  رگ عکس امام آفتاب، دبیر نمایشگاه بز رگ عکس لشکریان محمد رســول ا...)ص(، دبیر نمایشگاه بز بز
ی کــودکــان و  ورش فکر ــودک کــانــون پـــر آفــتــاب، دبیر پنجمین و ششمین جشنواره عکس ک عکس تصویر 
اولین  عکس  بخش  دبیر  فجر،  تجسمی  هنرهای  بین المللی  جشنواره  اولین  عکس  بخش  دبیر  نوجوانان، 
وز، دبیر یــادواره عکس یــاران حسین، داور و رئیس هیات داوران جشنواره های معتبر  جشنواره جهانی نــور
ی نمایشگاه ایــران در ۳4 بی ینال جهانی ونیز ایتالیا، مدیر بخش بین الملل موزه  عکاسی کشور، مدیر هنر
ـ ۱۳۹0 گوشه ای از فعالیت های این هنرمند عکاس است.  با این هنرمند عکاس  هنرهای معاصر تهران ۱۳۹۳ ـ

درباره عکاسی معاصر ایران گفت وگویی داشته ایم که در ادامه می خوانید:


